CAPUT III.

De Effectu Matrimonii.

Effectus Matrimonii sunt multiplices. Quidam respiciunt ipsos conjuges, vel in communui, vel in singulari; quidam respiciunt liberos, ex Matrimonio suscepitos.

SECTIO I.

De Effectibus Matrimonii quoad ipsos conjuges.

SUMMARIUM.

- 1. Effectus Matrimonii est gratia Sacramentalis.
- 2. Vinculum conjugale. 3. Obligatio fidei.
- 4. & seqq. Ius petendi & obligatio reddendi debiti.
- 11. Quid non ergo ante primū bimestre.
- 12. Potestas maritalis.
- 13. Ratione cuius uxor tenetur maritum.
- 14. Illa tamen moderata sit, oportet. 15. & seqq. Feminis, nubens marito conditionis inferiori, amittit prorogativas participatas; non autem connat.

§. I.

Quinam effectus sint communes utrique coniugi?

- 1. Inter effectus Matrimonii, communes utriusque coniugi, numeratur I. gratia Sacramentalis, quam Divina Benignitas induit, conjugibus Christianis, ut Matrimonio jugum, quod onerofit est & grave, majori cum suavitate & merito supportare possint.
- 2. II. vinculum conjugale, quod, cum ex Matrimonio ethinico & legitimo quoque confurgat, per Matrimonium Christianum magis magisque robatur & perficitur.
- 3. III. fides conjugalis, ratione cuius tenetur unus coniux alteri cohabitare, mutuum amorem & amicitiam exhibere, ab omni concubitu & affectu venereo circa personas alias absinire.
- 4. IV. est debitum conjugale, tum activum seu ius petendi copulam & communionem carnalem viri & uxoris; tum passivum seu obligatio reddendi, si ab uno conjugum fuerit petiti, juxta textum Apostoli i. Corinth. 7. ibi: uxori vir debitis reddat; similiter autem & viro.
- 5. Et licet ius petendi per se loquendo sit arbitrium ac liberum, possintque conjuges a debito laudabiliter & meritiorie abstinerre per textum in cap. quod DEO 4. XXXIII. queſt. s. attamen obligatio reddendi semper stringit, si peticio fuerit rationabilis & feria, nullave causa a redditione excusat. Censetur autem petatio rationabilis, si fiat I. modo humano, ac petens sit mentis compos; quā ratione ebris aut amens non petit iuste, nec obligat ad reddendum, nisi ex charitate naturae, unā cum periculo generationis & valetudinis, inde sequenti, an. 46. describitur.

Quinam effectus Matrimonii sint singulares &c.

59

- 10. Causa, à redditione debiti excusantes, generatis ad duas revocari possunt: videlicet, si petatio non sit rationabilis & iusta; vel iure, denti periculum sanitatis immineat; quod periculum, cū nemo melius fece debeat, quā Medicus; nemo fortassis ad forum Canonicum aut Theologicum melius exprefit quā laud. Zaccias d. it. 3. queſt. 2. 3. 4. & 5. Quantum verò fit peccatum, vel non recte petere, vel non reddere debitum, ad Moralia remittimus, inter quos primus est San-

chez de Matrim. tot. lib. 94. Id scilicet meminisse juvat, quod intra primum bimestre, à nuptiarum die computandum, conjuncti consueverint debitu reddere non teneantur, quoniam id tempus conjugibus à Jure conceditur, ad deliberandum, ac Religionem aliquam, de Sede Apostolica approbatam, velint ingredi. cap. ex publico 7. de Corvus, conjugal. Videatur Clericus de Sacrament. Ord. decr. 14. ubi nonnulla adducit exempla, virorum & mulierum, qui post Matrimonium, antea illius consummationem, ad Ordines Religionis convolaverunt.

§. II.

Quinam effectus Matrimonii singulares sint ex parte mariti?

- 12. Inter effectus singulares ex parte mariti praecipue eminent duo, potestas maritalis, & patria. Potestas maritalis extendit se ad uxorem, quā viro, tanquam capiti, in ordine ad gubernationem & administrationem domesticam est subiecta, juxta Divinam ordinacionem Gen. 3. v. 16. & ad Epib. cap. 5. y. 22. cap. 13. soluit 16. & seqq. XXXII. Quia de causa mulier virum tenetur sequi, & ubi es habitationem fugit, habitat cap. unaqueque 3. XIII. 9. 2. Nisi grave corporis aut anima periculum immineat, Magnif. D. P. König ad h. t. n. 1. 5. aut vir nullib[us] domiciliū figere velit. P. Pirking ad d. t. 174. aut certus habitationi locus determinatus, nec iusta discedendi causa à marito probata fuerit. Schmalzgaber ad it. 2. de Sponsal. à n. 120. Interim maritalis regimen in uxorem non despoticum, severum, aut extorsum, sed moderatum & temperatum esse debet. Lauterb. ad it. ff. de R. N. §. 83; tūm quia uxor non est ancilla, sed socia & consors l. nuptia. ff. de R. N. l. adversus 4. Cod. de Crim. expedita here. tūm quia, ut dicitur in cap. dicitur 2. XXXII. q. 6. qualem quisque vult habere uxorem, talis & ipse sit, oportet: tūm quia, ut legitur in cap. indignantur 4. ead. q. 6. ad maritos pertinet, & viri vinceret, & exempli regere feminas.
- 13. Ilud in questionem trahi video, num si ma-

Distingui melius cit. 16

Stryck, ac uxorem per feloquendū maritali Jurisdictioni non esse subiectam, afferit: ed quod uxor ejusdem dignitatis sit participes l. famina 8. ff. de Seniav. par autem in parem non habeat imperium aut Jurisdictionem per l. nam Magistratus 4. ff. de Recept. qui arbitur. contendit tamen, ex Jurisdictione prorogata, & spontanea subiectione, expressa, vel tacita, que inducit ex contrahibit aut delictis, ab uxore in territorio mariti gefis, uxorem à marito judicari posse. arg. 1. est recept. t. 4. ff. de Jurisd. 17

Potestas patria circa liberos occupatur, potestque maritus partim ipsorum personas regere; partim eorum actiones in bonum familiæ dirigere; partim etiam res (servata pecuniorum dilimitatione, de qua in lib. III. tract. de Fidei propriet. cap. 2. à n. 144.) ad utilitatem propria applicare. Revideantur dicta in cod. lib. III. tract. I. p. 1. cap. 1. num. 76.

§. III.

Quinam effectus Matrimonii sint singulares ex parte uxoris?

- 18. Inter effectus Matrimonii singulares ex parte uxoris praepucps est, quod particeps dignitatem, nobilitatem, forum, & pleraque mariti privilegia. De dignitate textus perspicuus occurrit in l. famina 8. ff. de Senatorib. & l. mulierib. 3. Cod. de Dignitat. Unde Germania extra dubium esse, exsistimat Stryck ad cit. it. ff. de Senatorib. §. 6. quod virgo nobilis, Principi Imperii nupta, titulū mariti Nobilitate dignifici sit honoranda. De Nobilitate communem quoque sententiam post Tiraquellum, Besoldum, Hoeping & alios allegat idem Stryck §. 7. & merito: quandoquidem in cit. l. mulierib. 3. distet nobilitas mariti transfert in uxorem in verb. genere. nobilitatis. Licet utique nobilitas, quam maritus transfundit in uxorem, ex na-

Durchleuchtige sit honoranda.

De Nobilitate communem quoque sententiam post Tiraquellum, Besoldum, Hoeping & alios allegat idem Stryck §. 7. & merito: quandoquidem in cit. l. mulierib. 3. distet nobilitas mariti transfert in uxorem in verb. genere.

nobilitatis.

Atque hoc privilegia, torum, nobilitatem,

& dig-

& dignitatem mariti retinet uxor post illius mortem, quādū manet vidua per cit. l. mulieres 13. Cod. de Dignitat. l. n. 1. Cod. de Incol. quia, dum amoribus conjugalibus iteratō se non implicat, mariti p̄defuncti prærogativis digna reputatur. Quamobrem etiam in viduis certorum Collegiorum & Opificum quotidie videmus, eas in Collegio manere, & artificium mariti per idoneos ministros at propositores exercere. Mev. p. 8. dec. 52. Schöpffer 24d. l. n. 17.

At, quādū aliter nuptiis, prioris conjugis prærogativas amittit, ac posterioris fortunam sequitur juxta cit. l. mulieres 13. & Nov. 22. cap. 36. Schöpffer d. l. n. 24. 25. 33. Nisi speciali Principis induito retentionem veterum iurium impetraverit juxta l. n. 1. in pr. ff. de Senator. Stryck ad eund. rit. §. 8.

25 Ceterū, si fœmina nubat marito conditionis inferioris, ex vulgato asserto priorem statum & conditionem amittere dicitur per l. fœmina 8. ff. de Senatorib. l. cūm. te 10. Cod. de Nept.

Nupt. Verū cum cit. Stryck §. 26 dicrimen est statuendum inter prærogativas connatas, qualis est nobilitas ac illius conditio; & inter prærogativas participatas, quæ participantur a patre, qui v.g. est Confūl. Consiliarius, aut Minister Principis. Etat 7 has quidem filia perdit, dum nuptias pangit, cum marito diversa fortis: suppete cum per nuptias è familia patris egreditur, nec paternorum iurum participes remaneat, sed mariti sorte consequatur juxta cit. l. cūm te 10. Cod. de Nept.

Illas verò, cum sanguinis, quem fœmina per Matrimonium non exiit, coheretur videantur, referat per cit. l. cūm te & l. si n. 1. Cod. de Dignitat. prout mores Europa commonstrant, dum v.g. filia Regis, Duci, Principis, Comitis, Baronis, Nobilis &c. titulū, quem antecedenter ex splendorē Natalium accepit, condecorari solet. Springfield de Appanag. cap. 3. n. 13. Myler ab Ehrenbach Gamalog. Personar. illinfr. cap. 5. §. 28. König h.t. n. 119.

SECTIO II.

De Effectibus Matrimonii quoad liberos.

SUMMARIUM.

29. Effectus Matrimonii quoad liberos est ipsorum legitimitas. 30. & seqq. Stante Matrimonio nati praesumuntur legitimis. 31. Etiam secundū die. 33. Vel mensis decimi post mortem patris. 34. Etiam ex Matrimonio patravita. 35. Matrimonium, cum impedimento cognitio clandestino contrahit, impedit legitimam. 36. & seqq. Idem afferitur, quando impedimentum aliud subest. 41. & seqq. Hacque obinuit in utroque foro. 43. & seqq. Error juris non impedit, quo minus Matrimonium dicari patravitum, & ad prolis legitimatem sufficiens. 49. & seqq. Dubium praticum antecedens de valore Matrimonii legitimam solvit. 52. Non item subsequens. 53. & seqq. Proles est legitima, tamē pendente lata de Matrimonii valore concepta fuerit. 57. Matrimonium potest liberos illegitimos facere legitimos. 58. Si nati fuerint ex personis, inter quas Matrimonio confitebitur possit. 59. Secus, si ex personis aliis. 60. & seqq. Hanc effectum sperasse etiam Matrimonium rurum. 64. & seqq. Similiter & Matrimonium secundum cum concubinatu vel forniciaria contractum. 70. & seqq. Nec non Matrimonium patravitum. 74. & seqq. Sufficit adlegitimationem, quod parentes fuerint habiles tempore nativitatis. 77. & seqq. Contraria propulsantur. 83. & seqq. Ne posse per Matrimonium avi legitimari potest. 88. & seqq. In ordine ad successionem avi. 89. & seqq. Di-

finitur, an consenserit liberorum requiratur? 92. Refolviatur, quod requiratur ad acquirendam postfatum patravita. 95. Legitimatio vivi, ut etiam per rescriptum Principis. 94. Ex causa necessitatis, vel militaris. Ecclesiæ postf. S. Pontificis ad temporalia aliquem legitimare. 95. & seqq. Quod etiam contingit, quando dispensatio in radice Matrimonii. 98. & seqq. Indicatur discriberetur inter rescriptum & differentiationem in radice. 101. Ifte tamen effectus non extenditur in prejudicium liberorum iam nascorum. 102. & seqq. Attingetur legitimatio per oblationem caria. 105. Ad effectum Matrimonii quoad liberos referatur etiam educatio, qua principalius incumbit patri. 106. & seqq. Minus principalius matr' competit. 108. Et post mortem patris principalius. 109. Referatur quoque illuc onus alendi, quod præprimis resipic patriam. 110. & seqq. Etiam primo triennio. 112. Deinde veniam ascendentes paterni. 113. & seqq. Postea Mater. 115. Tum ascendentes materni. 116. Demum fratres & sorores. 117. & seqq. Non tantum liberi legitimi, sed etiam naturales sunt alendi. 122. Nisi sint divites, auscipientes ales nequeant. 123. Aut ingratitudinem commiserint. 124. Explicatur, quid alimentorum nomine continetur. 125. Agitur de sumptibus studiorum. 126. Expressius obligatio, quam reciprocè habens liberi ad alendos parentes.

§. I.

De Legitimitate Liberiorum.

29 Quoad liberos, ex Matrimonio procreatos, effectus non modicus & magna ubique consideratio est legitimitas, seu le-

gitima nativitas, cuius auxilio plurimorum iurum & favorum in utroque foro participes redduntur.

Hicque

De Legitimatione Liberiorum.

61

30. Hicque effectus sequitur ex Matrimonio I. tametsi liberi sint nati ex uxore, de qua constat, quod sapientis adulterium commiserit per l. filium 6. ff. de his qui sui vel alieni juri. l. miles 11. 31. 9. ff. ad L. Jul. de Adult. Imò, tametsi ipsamet uxora ferat, se hunc vel illum exliberis ex adulterio conceperit. l. Imperatores 29. §. 1. ff. de Probat. quia ex una parte praefumatio stat pro favore prolixi innocentis; ex altera parte confessio matris non potest, alii quādū matri nocere, veluti patet ex lib. II. tract. III. de Procesu iudic. cap. 4. à num. 48.

32. Sequitur II. si liberi post Matrimonium contractum nati fint mense octauo vel nondū; five sub initio mensis septimi l. septimo 12. ff. de S. H. five, ut communis sententia colligit ex l. nuper 11. Cod. de Naue alib. lib. secundū vel tertio die post nuptias; quantum scilicet agitur de favore liberiorum, non item de favore parentum, per copulam carnalem anticipatō congregidentium. Stryck in suā mod. ad cit. sit. ff. 13.

33. Sequitur III. quando liberi sunt nati post mortem patris ex vidua, tam mense nondū, quādū decimū arg. l. Galus 29. in pr. ff. de Liber. & posthū. Nisi fortius pater gravior & continuo ante iurum obtrahatur arg. l. in testato 3. §. 11. ff. de Suis & Legitim. hered. d. l. filium 6. ff. de His, qui sui vel alieni juris &c. Post decimum menem aut partus editus pro legitimo habendum? Disquirit Zaccarias quæst. Medic. Legal. lib. 1. & tit. 2. q. 6.

34. Sequitur IV. non tantum si Matrimonium fuerit verum, sed etiam putativum, utpote quod eadem vim & valorem habet, quādū non detegitur error, & unus saltem ex conjugibus remanet in bonafide juxta cap. cūm inter 2. & cap. ex tenore 14. Qui filii sint Legit. Sed hic paulisper substantiū, an unum vel alterum dubium est discutiendum.

35. Dubitatur itaque I. an Matrimonium putativum sufficiat ad tribuendam legitimam, quando non fuit contractum in facie Ecclesie? Si Matrimonium, omisis denuntiationibus, sit contractum cum impedimento cognitionis, liberos exinde natos non censerit legitimos, textus est luculentus in cap. n. 1. §. ff. quis de Clandestina defonsa. Ratio ibidem sub jungitur: quia parentes taliter contrahendō non expertes scientia, vel saltem affectuosis ignorantes.

36. Verum, si aliud impedimentum subsistit, res admodum intricata est. Pontius de Marri. lib. 1. cap. 27. n. 7. Gofredus, Zabarella, & alii, quos allegat P. Wieschner ad cit. iii. num. 85. volunt, liberos ex Matrimonio, cum alio impedimento contracto, natos, esse legitimos: è quod cit. cap. loquatur solum de Matrimonio in gradu probabili; adeoque tanquam constitutio odiſſans debet ampliari ad Matrimonium cum alio impedimento, in quo nulla graduum

37. computatio reperitur, contractum. Covarr. in 4. Decret. p. 2. cap. 6. in pr. n. 15. Sanchez. 3 disp. 47. n. 4. Sylvester Verb. legitimus num. 1. quibus Matrimonium supponitur esse putatum, atque legitimorum natalium causatum, quando contractum est a conjugibus, qui verbabantur in ignorantia impedimenti,

H 3

Barbola in cit. cap. ult. n. 13. Wieschner cit. L. num. 86. asseverant, liberos non fieri legitimos, esto Matrimonium cum alio impedimento clandestino sit contractum: partim 38

quia in cap. cūm inter 2. cap. quod nobis 9. Qui filii sint legit. proles declaratur legitima, quæ nata fuit ex Matrimonio, in facie Ecclesie celebrato; ideoque non obſcurè significatur, prolem non fore legitimam, si in facie Ecclesie celebratum non fuerit, partim quia in cit. 39 cap. ult. de Clandest. defonsa. ab initio generaliter prohibetur Matrimonium clandestinum, ne impedita, qualiacunque fuerint, abscondita maneant; & postea generaliter sub jungitur: si quis bujusmodi clandestina conjugia &c. & rursus: si amb̄ parentes impedimentum scientes legitimū &c. Quod autem 40 mentio subijicitur de Matrimonio in gradu prohibito, non restringit priorem & posteriorem locutionem generalē, sed tantum explicat & declarat: vel quia impedimentum cognitio est frequentius; vel quia per gradum prohibitum non tam cognitio quam impedimentum quolibet intelligi potest.

Dubitatur II. an proles ex Matrimonio putativo, sed clandestino, procreata, saltem in foro conscientia pro legitima sit habenda? Ratione dubitandi suggestit Suarez apud P. Wieschner ad tit. Qui filii sint legit. n. 11. cūtus, quod dispositio cit. cap. ult. de Clandest. def. fundetur in praefumptione scientia vel affectu ignorantis impedimenti; ideoque, celsante presumptione, cestis dispositio, in praefumptione fundata. Sed

Concludendum est negativè cum Barbola ad cit. cap. cūm inter 2. n. 27. Pontio de Marri. lib. 1. cap. 8. n. 3. P. Wieschner cit. l. num. 12. Ratio est: quia, tametsi dispositio cit. cap. funetur in praefumptione, ea tamen est Juris & generalis; proindeque, sicut aliae dispositio-nes, in presumptione generali & Juris fundata, obligant pro utroque foro in omni even-tu: sic etiam dispositio cit. cap.

Dubitatur III. an Matrimonium censeatur 43 esse putativum, in ordine ad prolis legitimam, quod fuit contractum cum errore Juris, dum conjuges v.g. scierunt, se esse in tertio vel quartu gradu consanguineos aut affines, sed errore crediderunt. Matrimonium in tali gradu non esse prohibutum?

Negativum commendat duplex ratio. 1. 44 quod error Juris aquiparetur scientia & malitia fidei cap. qui contra 82. de R. J. in 6. quæ impedit, ut Matrimonium censeatur esse putativum.

II. quod ignorantia Juris 45 non prostat, sed noceat, quoriescunque de lu-ero captando agitur l. Juris 7. I. error. 8. ff. de Juris & falso ignorantia. Affirmativam 46 autem potentius & efficacius commendat generalitas textuum in cap. cūm inter 2. cap. quod de Clandestina defonsa. 34. 45. 6. 1. 2. de nobis 9. cap. ex tenore 14. Qui filii sint legit. in stat. 34. 45. 6. 1. 2. de nobis 9. cap. ex tenore 14. Qui filii sint legit. in stat.

sine distinctione, num ignorantia sit Juris vel facti. Capienda itaque generalitas, &c. cum favor innocentis prolis vertatur, refri- genda non est per cit. cap. ex tenore 14. in fin. Abbas in cap. per latum d. t. num. 5. Barbola ad cit. cap. cim inter n. 17. Wieschner ad cit. tit. n. 16. Reiffenstuel ibid. num. 6.

48 Ad rationem negative Resp. dupliciter. I. quod error Juris aequiparetur scientia, & no- ceat ipsius ignoranti, non autem tertio; II. quod noceat, si proles innocens cer- tet de lucro, non autem de damno, per ille- gitimos natales avertendo.

49 Dubitatus IV. an, si parentes dubitent de valore conjugii, proles exinde concepta sit legitima?

Gonzalez in sape cit. cap. cim inter 2. n. 4. indistincte responderet, prolem censeri legiti- mam: quia, qui dubitat, est in bona fide.

50 Sed cit. P. Wieschner num. 18. & seq. & cit. P. Reiffenstuel num. 8. & 9. non sine fundamen- to distinguunt inter dubium, antecedens Matrimonium; & inter dubium subsequens.

Dubium antecedens, si practicum sit, & Matrimonium, sō non depositū, contrahatur,

51 impedit prolis legitimatem: tum quia quod non est ex fide, seu actuali credulitate de ho- nestate operationis, peccatum est cap. ult. de Proscript. tum quia, qui cum dubio pratico operatur, habet affectum ignorantiam, qua scientie aequivaleret per cap. ult. de Clandest. deponit. cap. eos 2. de Temporibus Ordinatis. in 6.

52 Dubium subsequens, sicut non impedit, quo minus Matrimonium censeatur cum bona fide contractum, aut usus conjugalis licite exerceatur, debitum si non petendō, faletem redendo juxta cap. inquisitione 4. de Sentent. excom- munitat. ita non impedit legitimatem.

II.

De Liberorum Legitimatione.

53 Alter, nec minoris confederationis, effe- ctitus Matrimonii quoad liberos est, quod ipso, ante Matrimonium illegitimē genitos, legitimē, seu legitimos efficiat: nam, ut loquitur S. Pontifex in cap. tanta 6. Qui filii sunt legit. tanta est vis Matrimonii, ut, qui anteā sunt geniti, post contractum Matrimonium legimi- ha- beantur.

54 Nec refert: an liberi, antehac illegitimē nati, sint naturales tantum in sensu civili, hoc est, ex concubina sufficiunt; an autem in sensu Juris Canonici, hoc est, ex simplici forni- catione geniti: nam in sensu Juris Canonici, quem praxis hodierna recipit, omnes liberi per subsequens Matrimonium, à parentibus ad illud habilibus contractum, legitimantur d. cap. tanta 6. etiamē concepti forent ex mere- trice, si modō de patre naturali constet. Ro- tula Romana in rec. p. 9. dec. 314. num. 23. & seq. illi verū, qui nati sunt ex parentibus, ad Ma- trimonium protunc contrahendum ob im- pedimentum aliquo inhabilibus, quales sunt, adulterini, sacrilegi, incestuosi, per subsequens

Dubitatur V. an proles sit legitima, qua- sata fuit, pendente lite de Matrimonio va- lore?

Refolutio nostra est affirmativa. Panorm. ad sape cit. cap. cim inter n. 6. Barbola num. 13. Gonzalez num. 8. Pirhing ad eund. tit. num. 7. Magnif. D. P. König ibid. num. 6. P. Reiffen- stuel ibid. num. 9. Textus est in cit. cap. cim inter, ubi liberi pronuntiantur legitimis, qui concepti fuerant ante latam sententiam. Ergo licitis pendientia non obstat legitimē nativitati. Ratios est: quia, pendente lite, ne plus alius pos- 54 sitione suā privat per rubr. & cap. à memoria i. Ut lite pend. nec conjuges ab usu conjugii repelluntur cap. laudabilem 2. eod. Ergo cum proles, pendente lite concepta, concepta sit ex coniunctione licita, pro legitima est ha- bendia.

Neque opponas: in ordine ad perceptio- 55 nem fructuum post item contestatem om- nes possitores in malā fide constitutos praefu- mi. 1. certum est 22. Cod. de R. V. Hoc enim exaudiendum est de solis fructibus patrimoniis, qui faciunt possitorem cum detrimento veri domini locupletiorē; non autem de fructibus Matrimonii seu liberis, qui neque possitores lucrum afferunt, neque tertio di- spendium inferunt.

De cetero, si quāsi incidat de legitimita- 56 te liberorum, erit presumptio pro liberis, in quasi possitio legitimatis existentibus; nec illi, sed, qui contrarium afferunt, assertio- nē suā probare oblitigantur; quam in re seruent, tum ea, quae diffusa fuerunt in Lib. II. tr. III. de Process. Jud. cap. 3. ànum. 55. tum ea, quae pro veritate confutus prolixè deduxit Fagnanus in cap. lator 5. Qui filii sunt legit. an. 6.

De Liberorum legitimatione.

63

genitos, legitimandos ubi sine dubio non cen- fetur aliud Matrimonium esse contractum, quam ratum.

63 Textus oppositus non refragatur. Nam spes tollende lobolis non deficit in Matrimo- nio rato, etiam in periculo mortis contractū, quantum est ex natura contractū Matrimoni- alis: utpote cū jus radicale tribut ad co- pulam & prolixi generationem.

64 Controversum est II. an, si Matrimonium aliquod intermediet, ac Titius v. g. qui ex Bertha concubina sufficit aliquot liberos, Ma- trimoniu m primō contrahat cum Mavīa, deinde, hāc defunctā, Matrimonium ineat cum Bertha; an, inquam, liberi naturales, ex Bertha suscepiti, adhuc legitimentur?

65 Dixeris, quod non: qui nomine Matri- monii jura non intelligent secundum, sed pri- 57 mum, utpote cū illud odiosum, hoc fa- vorabile sit: que ex causa si quis promiserit Sempronio mille in docem, si duxerit Ber- tham, & is primō loco Maviam, postea Ber- tham duxerit, nihil amplius valer potere. At

66 Tenendum, quod sic. Ita Panormit. ad cit. cap. tanta 6. n. 3. Barbola ibid. n. 7. Pirhing ad eund. tit. num. 26. Magnif. D. P. König ibid. num. 27. Clariss. D. de Woller- en cit. qna. 1. à n. 42. Ratio est: quia Matri- monium secundū non minus est verum, quam pri- 58 sum, tam in ratione contractū, quam in ratione Sacramenti: unde quod vim legi- timandi dicrimum inter unum & alterum non est statuendum.

67 Ad argumentum objectum Resp. Matri- monium secundum non esse odiosum de Jure Canonicō juxta cap. penit. & ult. de Secund. Nupt. de Jure Civili verò tunc præcipue odio- sum celeri, quando contrahitur a vidua intra annum luctū; hoc ipsum tamen odium redundare in solam viduam, non item in li- beros, in quorum favorem, contra binubos conjuges Jus Civile non pauca decrevit, ut 68 in fin. videbimus. Infancia stipulatio- ne, tanquam negotio stricti juris, et prorsus impertinens: nam ibi promissio effectus dependet ab intentione promittenti, qui præsumit de primo Matrimonio cogitare: his autem legitimatis effectus non dependet ab intentione contrahentium, sed a Ma- trimonio, quod ex se virtutem legitimandi accepit.

69 Certè si Matrimonium secunda- dum absolute diceretur ineptum, ad con- cendum legitimatis effectum, liberi, ex vi- da geniti, per Matrimonium, cum illa seu binuba contractū, non possent legitimari; quod necficio, an quispiam somniaverit.

70 Controversum est III. an liberi efficientur legitimi per Matrimonium putativum? Ne- gant Covarruv. in 4. Decret. p. 2. cap. 8. §. 2. num. 20. Fochin. lib. 3. contr. cap. 55. Pirhing ad cit. tit. num. 34. Rationem dant: quia vis legitimandi tributur sanctitati, reverentia, & efficacia Sacramenti Matrimonii. Atqui in Matrimonio putativo deficit omnis reve-

rentia, sanctitas, & efficacia Sacramenti. Er- go &c. Affirmant Canisius ad cit. cap. 7. 1. Santa num. 2. Gonzalez ad cap. cim inter cod.

71 num. 13. Wieschner ad cit. tit. n. 38. Ratio- nes afferunt: quia, si Matrimonium pura- vum virtutem habeat, liberos faciendi legi- timos; utique virtutem habebit, liberos em- ciendi legitimatos. Valer liquidem argu- mentum a majori ad minus, &c., qui potest, quod plus & magis est, potest etiam, quod minus est cap. cui licet 53. de R. J. in 6. Pro- fectò si Matrimonium putativum præcessuerit, nativitatem liberorum, illi statim ex nativi- tate fuissent legitimi. Ergo etiam, si nativi- tatem liberorum superveniat, liberi mox legit- imantur: nam fictione Juri Matrimonium retrotrahitur, & statim ab initio contractū fuisse reputatur.

72 Hac posterior sententia, cū favet inno- centi proli, placeatque Rota Romana quā, ut veriorem & exquirere fecuta fu- sit in una Pamplonen. Matrim. p. 2. rec. dec. 280. n. 1. & in una Sposal. coram Cavaliero 19. Nov. 1607. meum perinde favorem & astrem- meretur. Nec verum est, legitimandi vi- adscribi tantum sanctitati & reverentia Sa- cramenti Matrimonii, quod tale est in veri- tate, sed etiam quod tale est in opinione & bona fide: sicut enim illegitima nativitas pro- venit ex antecedenti culpa parentum; sic ef- fectus legitimatiois provenit ex Matrimo- nio, cum eorum bona fide contractū.

73 Controversum est IV. utrum, si parentes tempore conceptionis liberorum sint inhabi- tales ad Matrimonium contrahendum, tempo- re nativitatis autem existant habiles, veluti si maritus, durante Matrimonio, cum persona soluta concubat, & antequā ex tali con- cubitu nascatur proles, Matrimonium per mortem uxoris solvatur; proles per Matri- monium subsequens legitimetur?

In hac controversia rursus innocenti proli- 74 cū admisso legitimatiois faveat, sicut in fin. videbimus. Infancia stipulatio- ne, tanquam negotio stricti juris, et prorsus impertinens: nam ibi promissio effectus dependet ab intentione promittenti, qui præsumit de primo Matrimonio cogitare: his autem legitimatis effectus non dependet ab intentione contrahentium, sed a Ma- trimonio, quod ex se virtutem legitimandi accepit.

75 Certè si Matrimonium secunda- dum absolute diceretur ineptum, ad con- cendum legitimatis effectum, liberi, ex vi- da geniti, per Matrimonium, cum illa seu binuba contractū, non possent legitimari; quod necficio, an quispiam somniaverit.

76 Controversum est III. an liberi efficientur legitimi per Matrimonium putativum? Ne- gant Covarruv. in 4. Decret. p. 2. cap. 8. §. 2. num. 20. Fochin. lib. 3. contr. cap. 55. Pirhing ad cit. tit. num. 34. Rationem dant: quia vis legitimandi tributur sanctitati, reverentia, & efficacia Sacramenti Matrimonii. Atqui in Matrimonio putativo deficit omnis reve-

Cod.

Cod. de Natural. lib. Atqui liberi in controversia praesenti sunt concepti ex persona, cum qua Matrimonium stare non potuit. Ergo &c.

78 Resp. distinguendo major, quando liberi sunt concepti à persona, cum qua Matrimonium stare non potuit neque tempore conceptionis, neque tempore nativitatis, non gaudent favore legitimatiois, concedo major, cum qua Matrimonium stare non potuit tempore conceptionis, sed tempore nativitatis, nego major. Jam autem ex cit. l. super patet, in statu liberorum dignoscendo tempus illud, quod est favorabilis, & consequentes in praesenti tempore nativitatis esse considerandum.

Et quamvis in cit. cap. tanta 6. simpliciter dicatur, quod, si vir vivente uxori sua aliam cognoverit, licet post mortem uxoris eandem duxerit, nihilominus spurius sit filius, & ab habeat repellendas: attamen subintelligendum est, quod filius, vivente prima uxore, ex copula adulterina natus fuerit.

81 Obiectum II. legitimatio nihil operatur, nisi Matrimonium contrahatur cum feminam, qui sive antehac concubina d. i. Divi 5. Cod. de Natural. lib. Ergo si solitus commisceretur cum feminam binuba, & cum ea contrahat Matrimonium, legitimatio nihil operatur: utpote cum feminam illa non sit concubina sed adultera.

82 Resp. hoc argumentum solum procedere de rigore Juris Civilis veteris, quo concubinatus erat toleratus; at de Jure Canonico & hodiernō, quo concubinatus est improbatus, non solum legitimatio est favor, concessus ipsi Matrimonio, cui privatorum contradiccio vel renuntiatio prævalere nequit per l. Jus publicum 38. ff. de Pat. At quia Jus Civile nullibi correctum reperitur à Jure Canonico, nec etiam ratio corrigendi subsistit; idem utrōque Iure dicendum existimat Fadchin. lib. 3. contr. cap. 54. Gletele 1. p. Pand. quest. 8. & n. 2. Clariss. D. Franz ad cit. tir. de Nupt. p. 3. n. 9.

Quod eatenim verius? simum puto, quatenus agitur de jure potestatis patria, cui, si liberi nolant subjici, per legitimationem solam non adiunguntur; sicut vicissim pater non potest, invitatis filios, ius patris potestatis dissolvere, prout differit Imperator in cit. Nov. 89. cap. 11. pr.

Porrò si liberi illegitimi non possint esse, etum legitimatio adipercit per Matrimonium: vel quia parentes jam mortui sunt; vel quia subest impedimentum aliud: legitimari possunt per rescriptum Principis, vel Ecclesiastici, qualis est S. Pontifex; vel Secularis, qualis est Imperator pro toto Imperio, vel alius Princeps aut Status Imperii pro suo Territorio; ita tamen, ut legitimatus ab uno, non censeatur esse legitimatus ab altero, veluti probatum manet ex Lib. I. tral. de Post. Ordin. cap. 6. & n. 67. Nihilominus ex causa necessitatibus vel utilitatis Ecclesie non prohibetur S. Pontifex effectum legitimatiois in ordine ad iura temporalia & politica in toto terrarum orbe extendere per extum nota-

autem s. Inst. de Adops. Affirmant 85 capropter Fachin. lib. 3. controversial. cap. 56.

Zoë ad iir. ff. de Concubin. n. 8. Clariss. D. de Wolleran sive cit. q. 1. à num. 77. Clariss. P. Wieschner ad cit. Qui filii sunt legit. n. 41. nepotem per avi Matrimonium legitimari. Ra 87 tio est: quia Matrimonium, si primus inter Sejum & Bertham concubinam fuisse initum, filium & nepotem efficeret legitimum. Ergo etiam filium & nepotem reddit legitimum, si fuerit initum post mortem filii: nam fictione Juris censetur esse contractum eodem tempore, quod filius spurius erat concepus.

Dices: tales legitimatioem ad nihil proponit, nepti: cum enim natus sit ex thoro legitimo, legitimus ex ipsa nativitate fuit, tametsi partem habuerit illegitimum.

Resp. tales legitimatioem utique nepoti proponit, non tam respectu patris, quam respectu avi: huic enim, præcisâ legitimatio, tam parum succedere posset, quam pater ipsius: utpote cum nepos, ex filio naturali genitus, juvatis, quod pater caruit, respectu avi non consequatur.

Controversum est VI. utrum ad inducendam legitimationem consensus liberorum exigitur?

De Jure Civili certum est, liberorum exiguntur consensus iuxta Nov. 89. cap. 11. Dicendum.

Jure Canonico secus esse, perhabet ex communis sensu Covarruv. cit. cap. 8. §. 2. n. 12. & P. Wieschner ad sive cit. cit. Qui filii sunt legit. n. 44. quia legitimatio est favor, concessus ipsi Matrimonio, cui privatorum contradiccionis vel renuntiatio prævalere nequit per l. Jus publicum 38. ff. de Pat.

At quia Jus Civile nullibi correctum reperitur à Jure Canonico, nec etiam ratio corrigendi subsistit; idem utrōque Iure dicendum existimat Fadchin. lib. 3. contr. cap. 54. Gletele 1. p. Pand. quest. 8. & n. 2. Clariss. D. Franz ad cit. tir. de Nupt. p. 3. n. 9.

Quod eatenim verius? simum puto, quatenus agitur de jure potestatis patria, cui, si liberi nolant subjici, per legitimationem solam non adiunguntur; sicut vicissim pater non potest, invitatis filios, ius patris potestatis dissolvere, prout differit Imperator in cit. Nov. 89. cap. 11. pr.

Porrò si liberi illegitimi non possint esse, etum legitimatio adipercit per Matrimonium:

vel quia parentes jam mortui sunt; vel quia subest impedimentum aliud: legitimari possunt per rescriptum Principis, vel Ecclesiastici, qualis est S. Pontifex; vel Secularis,

qualis est Imperator pro toto Imperio, vel alius Princeps aut Status Imperii pro suo Territorio;

itam, ut legitimatus ab uno, non censeatur esse legitimatus ab altero, veluti probatum manet ex Lib. I. tral. de Post.

Ordin. cap. 6. & n. 67. Nihilominus ex causa

necessitatibus vel utilitatis Ecclesie non

prohibetur S. Pontifex effectum legitimatiois in ordine ad iura temporalia & politica

in toto terrarum orbe extendere per extum nota-

De Educatione, & Alimentatione liberorum.

65

notabilem in cap. per venerabilem 13. Qui filii sunt legit. ubi Panormit. n. 1. & 15. Gonzalez num. 29. propter Jurisdictionem temporalem indirectam, quam eidem adstrinximus in d. Lib. I. tral. de Jurisdict. cap. 2. à num. 146.

95 Quæstio gravis superest: an S. Pontifex aliquando possit in ordine ad temporalia aliquem legitimare per dispensationem in radice Matrimonii, cum impedimento dirimenter nulliter contrahi, declarando, illud retro fuisse validum? Negativa calculum adjicunt Antonius de Butrio, Molina, Navarrus, quos & alios citat P. Wieschner cit. I. num. 66.

Affirmativa tamen, cui adspicuntur Covarruv. cit. cap. 8. §. 8. n. 42. Panormit. ad d. cap. per venerabilem n. 21. Gonzalez ibid. num. 22. Gutierrez de Marim. cap. 84. à n. 10. Sanchez de Marim. lib. 8. diff. 7. n. 4. Wieschner d. l. num. 70. quām tenuit Rota p. 2. rec. de cis. 280. n. 3. & seqq. & p. 17. dec. 377. n. 56.

97 Et seqq. communior & certior est. Ratio est: quia, quod liberi sunt illegitimi, & inhabiles ad iura quædam temporalia, causa non est alia, quam Lex Ecclesiastica, dirimens Matrimonium, & annullans illius effectus. Sed S. Pontifex potest in hac Legi dispensare, & declarare, Matrimonium retro fuisse semper validum. Ergo &c.

98 Nec dicere possit, S. Pontifex ex n. 93, vi potestatis ordinariae & direcťae non possit aliquem per rescriptum ad temporalia legitimare: adeoque non posse in radice Matrimonii dispensare.

Aliud enim est, legitimare per rescriptum; aliud, in radice Matrimonii dispensare. Nam, si quis per rescriptum legitimetur, supponitur, nullum antecedenter Matrimonium fuisse contractum;

S. III. De Educatione, & Alimentatione liberorum.

101 Inter effectus Matrimonii quoad liberos singulariter dispensationem merentur coram educatione & alimentatio. Educatio principaliiter spectat ad patrem, eui, sicut ex iure potestatis patris competit ius regendi liberos & eorum actiones; ita incumbit obligatio, eosdem educandi in probis moribus, vera Religione, pietate, & artibus arg. l. quifilum 4. ff.

Ubi pupill. educari &c. nam ex educatione, quæ dicitur altera natura, felicitas & salus subsequuntur vita dependet. Miller ad Struv.

106 exercit. 30. tb. 5. lit. n. Minus principaliiter educatio pertinet ad matrem: pater siquidem in familia sic imperat, ut aliquales imperium matri concedatur: & ut Aristoteles 8. Ethicor. ad Nicomach. cap. 10. ait, viri & uxoris societas ad Optimatum principatum ma-

107 xime videatur accedere: pro dignitate enim vir imperat, in iisque rebus imperat, in quibus virum oportet imperare, & que mulier convenienter, ei permittit. Miller ad Struv. exercit. 29. ad pand.

pot. insinuari videatur, matrem ad alimenta, primò triennio praefenda, obligaram effe. Perez in compend. vite hom. cap. 13. n. 60. id tamen est tantum intelligendum de alimentis per lactationem, quam olim ad triennium.

I. usque

usque debet exhibere mater, ut tradit Lau-
terb. ad cit. iis. de Agnosc. & alend. §. 13. Non
autem de ceteris alimentis, quæ statim pater
subministrare tenetur l. si competenti 3. Cod.
eod. Martin. Coler. in tractat. de Aliment.
lib. 1. cap. 6. n. 4. Miller ad Struv. exercit. 25.
ib. 74.

¹¹¹ Secundum loco liberis alimenta conferre
tenentur ascendentes paterni d.l. si quis 5. §. 1.
& 2. ff. de Agnoscend. vel alend. adeo ut, sicut
officium alendi est magis paternum, quam ma-
ternum; ita ascendentes paternos ad ali-
menta ante matrem teneri, cum aliis con-
cludat allegatus Coler. lib. 1. cap. 7. num. 1.2.
& seq.

¹¹² Tertiò loco cogitur liberis alimenta sub-
ministrare mater, si nempe nec pater, nec
ascendentes paterni superfites, aut locupletes
sint d.l. si quis 5. §. 2. 4. & 14. l. non quemad-
modum 8. ff. d.t. Si tamen pater aut
ascendentes superfites & locupletes sint.,
matri propter alimenta à se præstata actionem
negotiorum gestorum assignat Lauter-
bach. ad eund. cit. §. 14.

¹¹³ Quartò loco memoratum onus imponitur
ascendentibus per lineam maternam sape
cit. l. si quis 5. §. 2. & 5. & l. non quemadmodum
8. ff. d.t. Lauterb. d. §. 14. Coler. d.l. 1. cap. 8.
num. 2. quia non tam ex iure potestatis pa-
triæ, quam naturalis conjunctio alimenta
præstantur.

¹¹⁴ Quintò loco fratres & sorores, in subdium
parentum, se invicem atere obstringuntur,
per l. mutus 73. §. 1. ff. de Jure Dot. l. tutor 13.
& 2. ff. de Administrat. & peric. tutor. l. in omni-
bus 1. §. 2. ff. de Tit. & rat. distrah. Coler. d.
lib. 1. cap. 9. n. 1. & seqq.

¹¹⁵ Atque hæc obligatio alendi non solum ex-
tendit ad filios & fratres, naturales simul &
legitimos, sed etiam ad naturales tantum.

¹¹⁶ Aut. licet patri Cod. de Natural. lib. Limi-
tatur autem in liberis & fratribus, ex damna-
to coiū genitūs, quales sunt incestuosi, adul-
terini, sacrilegi d. Aut. licet patri in fin. Aut.
ex complexo Cod. de Incis. nupr. Novell. 89. cap.

¹¹⁷ Quam tamen limitationem de-
Jure Canonico sublatam esse, patet ex cap.
cam habet 5. De eo, qui duxit in Matrimonio,
nec solum pro foro Ecclesiastico, sed etiam
Seculari, veluti pro certo, allegatis præjudi-
cisis, traditum Gail. lib. 2. observ. 88. num. 4.
& 12. Coler. cit. lib. 1. cap. 3. à num. 33.
Struv. d. exercit. th. 78. Miller ibid. in
nor. Lauterbach. ad cit. 5. 19.

Eadem porro ratio, quæ parentes strin-
git ad alendos liberos, strigunt etiam liberos
ad alendos parentes l. si quis 5. in princ. &
§. 2. ff. de Agnosc. & alend. lib. quatenus, cum
de condigno satisfacere, & parentibus vitam
reddere non possint, saltē pro viribus
fövere studeant. Coler. lib. 1. cap. 5. & 7.

Struv. d. exercit. th. 78. Miller ibid. in
nor. Lauterbach. ad cit. 5. 19.

CAPUT

CAPUT IV.
De Accessoriis Matrimonii.

Accessoria Matrimonii sunt ea, quæ plerumque solent accedere Matrimonio,
vel constitudo, vel constituto, puta, Dos, Donatio propter nuptias, Do-
natio inter conjugos &c. quibus per modum appendicis annexitus secundas Nu-
ptias, in sit. ult. lib. 4. Decretal. propositas.

SECTIO I.

De Doti, & Donatione propter Nuptias.

SUMMARIUM.

- 1. & 3. Triplices accipio dosis. 4. Ejus definitio.
- 5. Est res datamarito. 6. Ad onera Matri-
monii ferenda.
- 7. Dos dividitur in promissam
& constitutam. 8. Improbatur a quibusdam
hæc divisio. 9. & seqq. Probatur ab aliis. 12. Modus conciliandi partes dissidentes suggeruntur.
- 13. & seqq. Dividitur quoque in prestatiam &
admissionem. 15. Dotem confidere potest,
qui liberum habet rerum administrationem. 16. Ex necessitate dotem sibi constituit pater. 17. &
seqq. Est si emancipata. 22. & seqq. Non ac-
tum si dives sit, ac mediis propriis instruta.
- 26. & seqq. Nec etiam felicitas non sit; nisi
ex equitate. 28. Avus quoque teneror nepi
constitutio dotem. 29. Item aliquando mater.
- 30. Aut frater germanus. 31. Aut stupra-
tor. 32. Mulier ipsa non tenetur. 33. Ob-
jectum dotis sunt res, in patrimonio existentes.
- 34. Etiam aliena. 35. Etiam ususfructus.
- 36. Etiam fideiales, sibi placent ad uxorem. 37. Promissio dotis indefinita valeat respectu partis.
- 38. Non item respectu extranei. 39. Etiam si
uxor marito permittat usum fructuum bonorum,
illa tamen non presumuntur esse donaria. 40. &
seqq. Explicatur natura & qualitas bonorum
paraphernalium. 46. Declarat pars donaria.
- 47. Exploratur pars donaria. 48. Alii sunt simplicia; alii mixta. 49. & seqq.
Eorum differentia. 55. & seqq. Ostenduntur
modi, quo haec pars discerni possunt. 59. &
seqq. Indicatur effectus promissa dotis. 62.
Panditur effectus dotis confusa. 63. & seqq.
Bona, donante Matrimonio acquisita, de Jure
Communi non sunt inter conjugos communia.
- 65. In dubio presumuntur ad maritum fidelare.
- 66. Pro repetitione dotis conceditur actio ex ti-
pulatu. 67. Quandoque marito competit re-
petitio impensarum. 68. & seqq. Prolixius ex-
ponit, qualiter per adulterium dos amitta-
tur. 77. & seqq. Describitur donatio propter
nuptias. 80. Adstrununtur persone, illam confi-
tuentes. 81. & seqq. Subjiciuntur effectus.

S. I.

De Natura & diversitate Dotis.

- 1. **D**os, à dando, vel donando sic dicta, po-
test accipi tripliciter. 1. formaliter
pro conventione, quæ dos constituitur per
dotis 1. ff. de Jure Dot. l. exigere 6. ff. de Judio
2. Il. effectivè projure, quod marito vel uxori
competit in doce l. quomodo 75. & passim ff.
3. de Jure Dot. III. objectivè pro re, in
dotem constituta l. si pater 41. ff. Sunt Mariti-
moni. l. quod dicitur 5. in pr. l. voluptuarie 7. §. 1.
ff. de Impensis iurem donari. germanicè Heyrat.
Gut. Che. Steyr / Braut-Schätz / Mitgiffi.
Pluribus secunda placet accipio; meo pro-
posito commodior videtur tertia; in qua
4. Describitur dos, quod sit res, marito data,
vel promissa, ad ferenda onera Matrimonii.
 - 5. Duxi l. res, marito data vel promissa; que vo-
cabula occupant vicem generis, quatenus
- etiam res aliae marito possunt ab uxore, vel
aliis, conferri.
- Dixi II. ad ferenda onera Matrimonii; que
verba subeunt locum differentiæ: ed quod
nulla res alia marito detur ad onera Matri-
monii ferenda, quædos l. pro oneribus 20.
Cod. de Jure Dot. nec etiam dos sub alia condi-
tione detur, quæ ut Matrimonium sequatur
per l. plerumque 10. §. 4. ff. d. t. Cùm enim
maritus debeat uxorem, liberos, & totam fa-
miliam atere, subsidiò & levamine opus ha-
bet, ut facilius alimenta suppeditare queat.
- Dos 1. dividitur in promissam & constitu-
tam. Dos promissa vocatur, que constituit in
nudis terminis promissionis. Dos constituta
nuncupatur, que traditione rei perficitur. 2
Hanc divisionem cum aliis improbat Lau-
terbach